
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2022 
 

Codice A2107A 
D.D. 9 giugno 2022, n. 108 
Programma CTE 2014 2020 Italia Svizzera. Acquisto di servizio nell'ambito delle attività del 
Progetto ''Ebike''. Affidamento diretto alla società BikeSquare s.r.l. Impegno di spesa 
complessivo di euro 6.039,00 IVA inclusa di cui euro 5.133,15 sul cap. 136036/2022 ed euro 
905,85 sul cap. 136038/2022 e conseguenti riduzioni prenotazioni di spesa (n. 5090/2022, n. 
5091/2022). 
 

 

ATTO DD 108/A2107A/2022 DEL 09/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma CTE 2014 2020 Italia Svizzera. Acquisto di servizio nell’ambito delle 
attività del Progetto “Ebike”. Affidamento diretto alla società BikeSquare s.r.l. 
Impegno di spesa complessivo di euro 6.039,00 IVA inclusa di cui euro 5.133,15 sul 
cap. 136036/2022 ed euro 905,85 sul cap. 136038/2022 e conseguenti riduzioni 
prenotazioni di spesa (n. 5090/2022, n. 5091/2022). 
 

 
Premesso che: 
 
con nota del 18 gennaio 2019 l’Autorità di Gestione del Programma CTE 2014 2020 Italia Svizzera 
ha comunicato al capofila Regione Lombardia – Direzione generale Sport e Giovani, l’ammissione 
a finanziamento del Progetto “EBIKE” e in data 29 marzo 2019 è stata sottoscritta la Convenzione 
tra il capofila di Progetto e Autorità di Gestione medesima; 
 
la Regione Piemonte risulta beneficiaria del contributo per lo sviluppo delle attività previste dal 
progetto, per una somma complessiva di Euro 416.601,99, come da nota dell’A.d.G. sopra descritta; 
 
con la determinazione n. 804 del 31/12/2019 è stata accertata l'intera somma progettuale di 
€409.501,99 (in quanto dedotta la quota di 7.100,00 euro relativa alla valorizzazione del personale 
interno) di cui € 53.116,75 sul capitolo 28448/19 (acc. N. 2612/19) e € 9.373,54 sul capitolo 
22262/2019 (acc. N. 2613/19), interamente incassati rispettivamente con reversali nn. 19890 e 
19894 del 31.12.2019; 
 
con la medesima determinazione n. 804/2019 sono state prenotate, tra le altre, la somma di euro 
78.200,00 sul capitolo 136036/2021 (pren. N. 5090/2022) e di euro 13.800,00 sul capitolo 
136038/2021 (pren. 5092/2022); 
 
preso atto che il CUP di progetto è J69F17000090007 



 

 
considerato che il Progetto Ebike ha l’obiettivo della valorizzazione territoriale e lo sviluppo del 
prodotto cicloturistico attraverso la cd. “pedalata assistita” lungo due itinerari dell’Alto Piemonte: la 
via ciclabile del Toce e la Domodossola-Airolo, e che le attività progettuali in capo a Regione 
Piemonte sono le seguenti: 
◦ WP 1.2 “Steering Committee – Comitato di Pilotaggio” 
◦ WP 2.2 “Realizzazione di un eductour con workshopo b2b mercato: francese, tedesco, olandese. 

Target: outdoor e cicloturismo” 
◦ WP 4.2 “COLAB transfrontalieri” 
◦ WP 4.3 “Implementazione del cluster ebike” 
◦ WP 5.3 “Posizionamento lungo i 2 circuiti di colonnine ad hoc” 
considerato che le attività di cui ai WP 1.2, 2.2, 4.2 sono in capo al Settore Promozione 
Internazionale e i WP 4.3 e 5.3 sono di competenza del Settore Offerta turistica; 
 
dato atto che il WP 4.2 Colab transfrontalieri è stato portato a termine e che l’affidamento dei 
relativi servizi ha prodotto un’economia di spesa pari a euro 6.104,40; 
 
considerato che per una più efficace azione di sensibilizzazione degli operatori del territorio e per 
contribuire all’integrazione con le analoghe attività in corso di realizzazione a cura del partenariato, 
è necessario coinvolgere gli operatori in un’attività propedeutica all’attivazione di un club di 
prodotto/cluster con soggetti che siano interessati ad accogliere il cicloturista in maniera organica e 
secondo standard che si sono dimostrati efficaci; 
 
dato atto che per assicurare la più ampia partecipazione degli operatori, i lavori avranno luogo 
presso la struttura di Villa Giulia sita in Verbania, il 23 giugno 2022; 
 
ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure previste per affidare il servizio di cui sopra; 
 
verificato che la Centrale di Committenza regionale (SCR) non ha ad oggi stipulato alcuna 
convenzione per il servizio in oggetto e che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 
comma 3 Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello di cui all’oggetto; 
 
considerato che i servizi in oggetto rientrano nei limiti di valore di cui all’art. 51, comma 1, lett. a) 
punto 2.1 della Legge 108/2021, cioè affidamenti di servizi e fornitura di importo inferiore ad Euro 
139.000,00 euro per i quali è consentito ricorrere all’affidamento diretto; 
 
richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4 emanate 
con Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 130 della Legge 296/2018 che prevede la possibilità di non utilizzare il 
MePA per l’acquisizione di servizi di importo pari o inferiore a 5.000,00 Euro; 
 
per i servizi di cui al WP 4.2 Colab transfrontalieri, sulla base di precedenti e analoghe esperienze, è 
stata interpellata la società BikeSquare s.r.l. corrente in Loc. Ciocchini 18 – 12060 Novello (CN) 
con P.IVA 03642740041, che ha presentato un’offerta prot.n. 8317 del 17.05.2022 per complessivi 
euro 6.039,00 di cui euro 4.950,00 per il servizio ed euro 1.089,00 per l’IVA di legge al 22%; 
 
valutata congrua l’offerta economica rispetto ai prezzi medi di mercato e rispetto al valore di 
analoghe iniziative, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

 
ritenuto pertanto di affidare, ai sensi del art. 1, comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, convertito in 
Legge n. 120/2020 e s.m.i. alla società BikeSquare s.r.l. con sede in Loc. Ciocchini 18 – 12060 
Novello (CN) P.I. 03642740041, il servizio per la realizzazione di un “Piano per l’attivazione del 
territorio e la promozione del cicloturismo in e-bike” per un importo massimo di euro 4.950,00 per 
il servizio ed euro 1.089,00 per l’IVA di legge al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi 
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972; 
 
CIG Z5A369861E 
 
Dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità 
contributiva (DURC) e sono state acquisite le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di carattere 
generale, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
L’affidamento del servizio sopra descritto sarà effettuato mediante lettera di incarico, il cui schema 
è allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale e che contestualmente si 
approva, (Allegato 1); 
 
Stabilito che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fattura elettronica o documenti di debito debitamente controllati e vistati in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
 
in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.Lgs 
118/2011), la somma complessiva di euro 6.039,00 è imputabile all'annualità 2022; 
 
Visto il capitolo 136036/2022 "Attuazione del Progetto EBIKE, nell’ambito del Programma 
INTERREG V-A ITALIA-SVIZZERA - quota FESR” e il capitolo 136038/2022 "Attuazione del 
Progetto EBIKE, nell’ambito del Programma INTERREG V-A ITALIA-SVIZZERA – quota Stato” 
che risultano pertinenti e che presentano la necessaria disponibilità di competenza e di cassa per 
l’esercizio 2022; 
 
- ritenuto pertanto di procedere alla riduzione della prenotazione dell’impegno di spesa n.5090/22 
per l’importo di euro 5.133,15 sul capitolo 136036/22 e n. 5091/22 per l’importo di euro 905,85 sul 
capitolo 136038/22 provvedendo all’impegno di euro 5.133,15 sul capitolo 136036/2022 e di euro 
905,85 sul capitolo 136038/2022 a favore della società BikeSquare di Novello (CN) P.IVA 
03642740041 (cod. Ben. 375456) per il servizio di un piano per l’attivazione del territorio e la 
promozione del cicloturismo in e-bike, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che presenta la necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Giulia Marcon, Dirigente Responsabile del Settore Promozione 
Internazionale, firmatario del presente provvedimento; 
 
Richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; Pag 5 di 18'' la Legge 266/2002 "Documento unico di 
regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• il decreto legge n. 76 del 16/07/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali", convertito con legge n. 120/20 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. 43-3529 del 09 luglio 2021 "Approvazione del regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale"; 

• la D.G.R. n. 1-4396 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• la legge regionale n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 



 

previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

• la Legge regionale n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024."; 

• la legge 29 luglio 2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure. 

 
 
DETERMINA  
 
 
di affidare, per le motivazioni di fatto espresse in premessa, ai sensi del art. 1, comma 2 lett a) del 
D.L. 76/2020, convertito in L. n. 120/20 e s.m.i. l’incarico per la realizzazione del Piano per 
l’attivazione del territorio e la promozione del cicloturismo in e-bike (WP 4.2 Colab 
transfrontalieri) rivolto agli operatori dell’offerta cicloturistica nell’ambito delle attività in capo a 
Regione Piemonte in qualità di partner del Progetto “Ebike”l in programma il 23 giugno 2022 
presso Villa Giulia, Verbania alla società BikeSquare s.r.l. con sede in Novello (CN) Loc. Ciocchini 
18, P.IVA 03642740041 per un importo massimo complessivo di euro 6.039,00 di cui euro 4.950,00 
per il servizio ed euro 1.089,00 per l’IVA di legge al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai 
sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972; CIG Z5A369861E 
 
di ridurre le prenotazioni n. 5090/2022 sul capitolo 136036 e n. 5091/22 sul capitolo 136038 e 
contestualmente impegnare la somma complessiva di euro 6.039,00 come di seguito specificato: 
 
euro 5.133,15 sul capitolo 136036 in favore della società BikeSquare di Novello (CN) (cod. Benef. 
375456) con sede in Loc. Ciocchini 18 (P.IVA 03642740041), e di euro 905,85 sul capitolo 136038 
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che presenta la necessaria disponibilità sia di competenza 
sia di cassa; 
 
di dare atto che: 
 
l’affidamento del servizio sarà effettuato mediante lettera di incarico, il cui schema è allegato all 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale e che contestualmente si approva 
(Allegato 1); 
 
si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, emesse 
secondo le modalità precisate nella lettera d’incarico, previa acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC). 
 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Giulia Marcon, Dirigente Responsabile del Settore Promozione 
Internazionale, firmatario del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché, sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell' art. 23 e 



 

dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Dati di Amministrazione trasparente: 
 
Direzione: Coordinamento politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport. Settore Promozione 
Internazionale 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Giulia Marcon 
Beneficiario: BikeSquare s.r.l. - Novello (CN) (cod. Benef. 375456) 
Partita IVA: 03642740041 
Oggetto: Formazione operatori e servizi connessi 
Modalità di individuazione del beneficiario: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett a) 
del DL 76/20, convertito in L. n. 120/2020 e s.m.i. 
Importo: euro 4.950,00 oltre IVA 
CIG Z5A369861E 
Tempi di completamento del servizio: 30.06.2022 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 
 
 



La Responsabile

Data*

Protocollo*

*Segnatura di protocollo

associata dei metadati doqui

Classificazione: 1.130.50.16 - 1

Oggetto: Affidamento incarico, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in
Legge n.120/2020 e s.i., per il servizio “Piano per l’attivazione del territorio e la promozione del
cicloturismo in e-bike” c/o Villa Giulia – Verbania (VCO)  in programma il giorno 23 giugno 2022

CIG  Z5A369861E
CUP  J69F17000090007

A seguito della Vostra offerta per il  servizio di professionalizzazione degli operatori  cicloturistici
nell’ambito del Progetto Ebike in programma il giorno 23 giugno 2022 a Villa Giulia - Verbania, con
determinazione dirigenziale  n. ……. del ……, vi è stato affidato l’incarico per l’organizzazione del
“Piano per l’attivazione del territorio e la promozione del cicloturismo in e-bike”,   per il  servizio
l’importo massimo è di euro 4.950,00 oltre l’IVA di legge;

Modalità di pagamento e fatturazione

Il servizio verrà liquidato a conclusione del medesimo. 

La fattura dovrà essere intestata a: 

REGIONE PIEMONTE, 
SETTORE PROMOZIONE INTERNAZIONALE
PIAZZA CASTELLO 165 
10122 TORINO 
P.IVA 02843868812 – C.F. 80087670016, 
codice univoco IPA: 1MGN7P

La fattura elettronica, o altro documento fiscale probante, dovrà contenere: 

• obbligatoriamente il CIG e il CUP nel campo “DATI DELL’ORDINE D’ACQUISTO”;
• la dicitura – soggetta a scissione dei pagamenti – nel “CAMPO IVA”;
• la determinazione dirigenziale n.      del      nel campo “IDENTIFICATIVO ORDINE DI

ACQUISTO”;
• il  codice IBAN, nel campo “DATI RELATIVI AL PAGAMENTO”,  corrispondente a quanto

indicato nella dichiarazione sostitutiva da voi inviata all’Ente Regione, ai sensi dell’art. 25

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei -  Turismo e Sport

Settore Promozione Internazionale

international.promotion@regione.piemonte.it

international.promotion@cert.regione.piemonte.it

Piazza Castello, 165

10122 Torino

Tel. 011.4321304

Spett.le Società 
BIKE SQUARE 
bikesquare@pec.it



del  decreto  legge  66/2014,  come  convertito  in  L.  89/2014,  sui  flussi  finanziari  –  c/c
dedicato;

• la  tipologia  del  servizio  effettuato,  nel  campo  “DATI  GENERALI  DEL DOCUMENTO –
causale”, così come riportato nel preventivo da voi inviato.

I  n assenza, anche di uno solo, degli elementi identificativi indicati la fattura sarà respinta.  
La liquidazione avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa. Si evidenzia che il pagamento
della  somma prevista  dal  presente  atto è risolutamente  condizionato  all’ottenimento  con esito
positivo del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC), ai sesi del D.M. del 30/01/2015
pubblicato in G.U. 1/06/2015, richiesto dalla Regione Piemonte telematicamente attraverso il sito
web dell’INPS o dell’INAIL.

Alla fattura dovrà essere allegata copia della presente lettera firmata per presa visione dal
legale rappresentante della società e dovrà essere inviato giustificativo o sinteti  ca   relazione  
dell’attività svolta all’indirizzo PEC:   international.promotion@cert.regione.piemonte.it  

Specifiche del servizio/fornitura:
1. gestione e organizzazione inviti con mailing list fornita dagli uffici regionali
2. sopralluogo a Villa Giulia, Verbania 
3. gestione e organizzazione della giornata formativa
4. report sintetico della giornata con elenco partecipanti e feed back

FIRMA PER PRESA VISIONE 

_________________________

   Dott.ssa Giulia Marcon
firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 

D. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei -  Turismo e Sport

Settore Promozione Internazionale

international.promotion@regione.piemonte.it

international.promotion@cert.regione.piemonte.it

Piazza Castello, 165

10122 Torino

Tel. 011.4321304




